
 

1 

Zápis z pochůzky ze dne 28. 2. 2019 

Autorský dozor – projekt „Akční plán probírek a dosadeb 2018“ 

Místo: Zámecký park Neplachovice – vlastník Obec Neplachovice 

Čas: 10,00 – 12,00 

Přítomní: 

p. Dana Schreierová, starostka obce Neplachovice 

p. Jiří Dehner, místostarosta obce Neplachovice 

Ing. Alena Halamíčková, odborný pracovní NPÚ Ostrava 

Ing. Petr Ondruška, projektant, autor projektu obnovy zámeckého parku 

 

Byla provedena fyzická obhlídka parku.  

V parku probíhá likvidace dřevin dle projektu Akční plán probírek a dosadeb 2018. 

1. Kácení dřevin již bylo provedeno, nyní budou drcené větve z pokácených stromů a frézovány 

pařezy. 

2. Likvidaci větví je nutné provést nejpozději do 1. ½ března, aby zde nedošlo k zahnízdění 

ptáků.  

• Projektant navrhuje ponechat cca 3 hromady větví v odlehlých částech parku k pozvol-

nému rozkladu, což zvýší hnízdní možnosti drobných pěvců (např. pěnice, červenka, stříz-

lík), vytvoří nové životní podmínky pro hmyz, po rozkladu obohatí půdu o živiny.  

3. Projektant nemá další připomínky k prováděným pracím (kácení dřevin dle projektu). 

4. Během pochůzky byla zhodnocena stávající péče o park: 

• Park je intenzivně udržovaný (trávníky jsou nízko pokosené, listí je vyhrabáno i z ploch 

pod stromy a v porostech, keře jsou zastřižené do malých kompaktních tvarů). 

• Zástupce NPÚ i projektant opakovaně upozorňují na to, že opakovaným neodborným 

zastřiháváním keřů dochází k jejich poškození a není možné dosáhnout plánovaných cílů. 

• Trávníky je vhodné před zimou tak, aby přes zimu měly výšku cca 50 mm. Předchází se 

tím jejich vymrzání.  

• Podrostní plochy – pod korunami stromů a v zastíněných místech bez souvislého pod-

rostu je nutné před zimou ponechat alespoň minimální vrstvu (cca 50-100 mm) spada-

ného listí, či jiné přirozené organické hmoty) a plochy nevyhrabovat až na odkrytou zem. 

Organická hmota je nutná k rozvoji půdní fauny a podpoře mykorhizy (symbiotické soužití 

hub s kořeny vyšších rostlin). Zabraňuje povrchovému promrzání a spoluvytváří důležité 

mikroklima. 

• V okrajových, méně navštěvovaných částech parku je vhodné ponechávat přirozenou 

organickou hmotu (listí, větvičky, tlející dřevo) v místě jeho vzniku. Je možné hmotu roz-

drtit mulčovačem, ale ponechávat na místě. 

• V parku se nachází stromy s velmi výrazným napadením jmelí bílého (Viscum album). 

Jsou napadeny zejména lípy.  

• Zástupci obce informovali o postupném odstraňování jmelí (stromolezeckou technikou). 

V plánu je postupné každoroční odstraňování jmelí z části napadených stromů i průběžné 

ošetřování stromů 



 

2 

• Ing. Ondruška doporučil, aby firma, která práce provádí, vypracovala také protokol o dů-

vodech a stavu ošetřovaných stromů. Pro dobrou evidenci je nutné dodržovat číslování 

ze zpracované inventarizace.  

• Kontrolu významných a nejmohutnějších stromů v blízkosti budov a cest stromů je nutné 

provádět každoročně. 

 

5. Pokračují práce na projektu výsadeb. Projektant představil návrh keřového pásu u východní 

hranice parku. Pás má délku cca 160 m. 

• V současné době zde rostou nepravidelně rozmístěny keře a stromy, které jsou většinou 

silně deformované zastřižením. Jedná se o výsadbu z r. 2012. 

• Byl vytvořen zákres stávajících keřů. Nyní zde rostou: 6ks šeřík obecný, 6ks tis červený, 6 

ks ptačí zob obecný, 2 ks střemcha hroznovitá, 4 ks líska obecná, 3 ks jeřáb břek, 1 ks je-

řáb muk, 1 ks habr obecný. Všechny dřeviny jsou deformované neodborně provedeným 

střihem. 

• Projektant navrhuje vytvořit souvislý cca 5 m široký pás (zamulčovaný drcenou kůrou), ve 

kterém budou vysázeny 3 řady keřů.  

• V nepravidelném a velmi řídkém sponu zde budou vysazeny vzrůstné keře a keřové tvary 

stromů (KTS), dorůstající výšky 4-15 m (líska obecná, javor babyka, habr obecný, hloh 

obecný).  

6. Ty budou doplněny výsadbou listnatých keřů dorůstající výšky 1,5 – 3 m (např. svída krvavá, 

brslen evropský, meruzalka alpská, zimolez pýřitý, ptačí zob obecný, šeřík obecný, pámelník 

bílý, p. červenoplodý, tavola kalinolistá, tavolník van Houtteův, pustoryl věncový) v řadách 

(spon dle druhu 1-2 m v řadě, vzdálenost mezi řadami 1,5 m). Keřový porost bude ponechán 

k volnému růstu. Po vytvoření zápoje dřevin budou včas provedeny nezbytné pěstební pro-

bírky (odstranění slabších keřů uvnitř skupin). Vzrůstné keře a menší stromy budou postupně 

uvolňovány ze zápoje, aby došlo k jejich přirozenému rozvoji. 

7. Projektant byl upozorněn na velké časové prodlení v plnění SOD.  

8. Starostka obce Neplachovice požaduje, aby byl projekt ukončen v nejkratší možné době, 

nejpozději do 1. ½ března. 

 

9. Zástupce NPÚ doporučil doplnit projekt: 

• Západní hranice parku – zde se doporučují např. ptačí zob obecný, hloh obecný 

• Jižní okraj souvislého porostu a louky – zde se doporučují kvetoucí a atraktivní keře 

• Severní hranice parku – betonová stěna (hranice parcely 593/3) – zde se doporučuje po-

pnutí břečťanem vždyzeleným s předsadbou keřů 

• Prostor před budovou zámku z jižní strany – zde se doporučuje vytvořit ucelené a plošně 

výraznější výsadby nízkých rostlin (trvalky, cibuloviny, dřeviny) symetricky k hlavní pohle-

dové ose. Vhodná je také podsadba pod javorem dlanitolistým. Okraj stávající vyježděné 

cesty bude rovnoběžně s budovou ukončený ocelovou pásovinou. 

• Provozní budova (garáže) – zde se doporučuje z pohledu od jižní strany zámku předsadit 

skupinu vzrůstnějších keřů a zeď garáží využít k popnutí rostlinami. 

Tyto návrhy budou zapracovány do projektu formou dodatku ke smlouvě (změna termínu, 

cena stejná – jako kompenzace za zpoždění dokončení díla). 

 



 

3 

 Další doporučení zástupce NPÚ: 

10. Provést výchovný řez vysázených dřevin z 1. etapy realizace obnovy parku. U některých dře-

vin (především keřů, které byly nevhodně zastřihovány), bude nutné provést nejprve opravný 

řez pro založení přirozené a stabilní koruny. 

11. Provádět fotodokumentaci před a po výchovném zásahu, jak v případě kácení, tak i ošetřo-

vání. 

12. Další dosadby směřovat na keřové patro, jak v obvodu parku, tak vybrané druhy do blízkosti 

budovy zámku. 

Dlouhodobé výchovné a kompoziční cíle 

13. Dlouhodobým cílem je kompoziční obnova parku, jehož podstatou jsou vyspělé souvislé po-

rostní skupiny a výrazné mohutné solitéry v celistvých travnatých plochách. Ty jsou na 

osvětlených místech a v blízkosti cest i v kompozičně důležitých místech doplněny o volně 

rostoucí výrazné keře.  

Návrh na další postup 

14. Všichni zúčastnění se shodli na potřebě středně dobého plánu péče (cca 5 let) o park, který 

nastaví systém kontrol a hodnocení stavu parku a vytvoří věcný harmonogram pro jeho roz-

voj. 

15. Ing. Ondruška předloží starostce p. Daně Schreierové nabídku na jeho zpracování. 

 

 

V Krnově dne 1. 3. 2019 

 

Vypracoval: Ing. Petr Ondruška 

 

 


